2º, ou seja, reincidência genérica, resultado do
enquadramento da infração como leve. Vide inciso I do § 1º do art. 2º:

§ 1º A pena de multa consiste no pagamento das seguintes quan�as:

I - nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais);     

Caso se aplicasse a reincidência específica, como alega a recorrente, o enquadramento da
infração seria deslocado de leve para gravíssima, consoante o parágrafo único do art. 8º, alterando,
assim, o patamar da penalidade de multa, par�ndo de R$ 200.000,00 podendo chegar a R$ 1.500.000,00.
 Vide inciso III do § 1º do art. 2º:

§ 1º  A pena de multa consiste no pagamento das seguintes quan�as:             

III - nas infrações gravíssimas, de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) a R$ 1.500.000,00 (um milhão
e quinhentos mil reais).

Na sequência, a recorrente se u�liza do argumento de que presta um serviço essencial ao
porto, de interesse público, para se eximir da aplicação da penalidade pecuniária. De fato, não há dúvidas
de que o serviço prestado pela autuada é essencial e de interesse público, mas isso não tem o condão de